10

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2025/QĐ-UBND
	Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành quy định về thu gom, vận chuyển và xử lý
chất thải y tế trên địa bàn thành phố Hà Nội
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 6  năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y Tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường;
Căn cứ Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hà Nội;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số ……./TTr-SNNMT  ngày…../…../2025 về việc ban hành “Quy định về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế nguy hại trên địa bàn thành phố Hà Nội”.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế trên địa bàn thành phố Hà Nội”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Giám đốc sở Nông nghiệp và Môi trường, Giám đốc các sở, ngành liên quan; Chủ tịch UBND các xã, phường; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	 Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Y tế, Tư pháp, NN&MT, Công an;

- Cục Kiểm tra văn bản và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;
- Cổng thông tin điện tử Chính phủ;
- Thường trực Thành ủy;

- Văn phòng Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đ/c PCT UBND Thành phố;

- Thường trực HĐND Thành phố;
- UB MTTQ TP, Liên đoàn Lao động TP;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND TP Hà Nội;
- Đài PT&TH Hà Nội; Các báo: Hà Nội mới, Kinh tế và Đô thị;
- VPUBTP: CVP, các PCVP, các Phòng CV;
- Trung tâm tin học Công báo; Cổng giao tiếp điện tử TP Hà Nội;
- Lưu: VT, NNMT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         QUY ĐỊNH
Thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế
trên địa bàn thành phố Hà Nội
 (Ban hành kèm theo Quyết định số:         /2025/QĐ-UBND
 ngày     tháng    năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Quy định này quy định cụ thể các hoạt động liên quan đến thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế trên địa bàn thành phố Hà Nội.
2. Mọi cơ sở y tế, tổ chức có hoạt động liên quan đến chất thải y tế phải chấp hành Quy định này và các quy định của pháp luật khác có liên quan.
3. Quy định này không điều chỉnh về quản lý chất thải phát sinh từ hoạt động mai táng, hỏa táng và chất thải phóng xạ phát sinh từ hoạt động y tế. Việc quản lý chất thải phát sinh từ hoạt động mai táng, hỏa táng thực hiện theo quy định về hướng dẫn vệ sinh trong hoạt động mai táng và hỏa táng. Việc quản lý chất thải phóng xạ phát sinh từ hoạt động y tế thực hiện theo quy định về quản lý chất thải phóng xạ và nguồn phóng xạ đã qua sử dụng và bảo đảm an toàn bức xạ trong y tế.
Điều 2. Giải thích từ ngữ

Trong quy định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Chất thải y tế là chất thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở y tế, bao gồm chất thải y tế nguy hại và chất thải y tế thông thường. Chất thải y tế thông thường là chất thải quy định tại khoản 4 Điều 4 thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế.

2. Chất thải y tế nguy hại là chất thải y tế chứa yếu tố lây nhiễm hoặc có đặc tính nguy hại khác vượt ngưỡng chất thải nguy hại, bao gồm chất thải lây nhiễm và chất thải nguy hại không lây nhiễm.
3. Cơ sở y tế bao gồm cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có giấy phép hoạt động theo quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở y tế dự phòng, cơ sở đào tạo khối ngành sức khỏe, cơ sở nghiên cứu, xét nghiệm, kiểm nghiệm, kiểm định, thử nghiệm y, dược và có phát sinh chất thải y tế.
Điều 3. Nguyên tắc quản lý

1. Từng loại chất thải y tế phải phân loại riêng vào trong bao bì, dụng cụ thiết bị lưu chứa chất thải theo quy định tại Điều 5 Thông tư 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y Tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế.
Chất thải y tế thông thường phải được phân loại, thu gom riêng biệt với chất thải y tế nguy hại, chất thải rắn sinh hoạt và được quản lý như đối với chất thải rắn công nghiệp thông thường quy định tại mục 3 Chương IV thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường); không được tái chế chất thải y tế nguy hại để sản xuất các đồ dùng, bao bì sử dụng trong lĩnh vực thực phẩm.
2. Chất thải y tế nguy hại phải được phân loại, thu gom riêng biệt với chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải rắn sinh hoạt ngay tại nguồn phát sinh, thời điểm phát sinh trước khi đưa vào khu vực lưu giữ tại cơ sở phát sinh theo quy định của pháp luật về quản lý chất thải y tế theo Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y Tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế.
3. Chất thải y tế nguy hại phải được xử lý triệt để bằng các công trình xử lý môi trường ngay tại các cơ sở y tế được cơ quan có thẩm quyền cấp giấp phép môi trường (nếu có) hoặc vận chuyển, xử lý tại các cơ sở xử lý chất thải nguy hại phù hợp đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) cấp phép.
4. Chất thải y tế nguy hại được xử lý theo thứ tự ưu tiên theo quy định tại khoản 4 Điều 42 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường).
5. Các phương tiện thu gom, lưu giữ, vận chuyển chất thải y tế nguy hại; các công trình xử lý chất thải y tế nguy hại được đầu tư, trang bị tại các cơ sở y tế, cơ sở xử lý chất thải y tế/chất thải nguy hại phải đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định.
6. Các cơ sở y tế phải bố trí nguồn lực nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác quản lý, xử lý chất thải y tế của cơ sở.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

THU GOM, VẬN CHUYỂN VÀ XỬ LÝ CHẤT THẢI Y TẾ
Điều 4. Thu gom, lưu giữ chất thải y tế nguy hại trong khuôn viên cơ sở y tế.
1. Việc thu gom chất thải y tế nguy hại trong khuôn viên cơ sở y tế thực hiện theo quy định tại Điều 7 Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y Tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế.
2. Việc lưu giữ chất thải y tế nguy hại trong khuôn viên cơ sở y tế được thực hiện theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 8 Thông tư  số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y Tế.

3. Thời gian lưu giữ chất thải lây nhiễm thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 8 Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y Tế; thời gian lưu giữ chất thải nguy hại không lây nhiễm thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 8 Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y Tế.
Điều 5. Phương thức thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế thông thường
1. Việc thu gom chất thải y tế thông thường được thu gom theo quy định tại Điều 81, Điều 82 Luật Bảo vệ môi trường.
2. Chất thải y tế thông thường được chuyển giao cho đơn vị có chức năng phù hợp để vận chuyển, xử lý theo quy định của pháp luật hiện hành.
Điều 6. Phương thức thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế nguy hại

1. Chất thải y tế nguy hại trước khi vận chuyển phải đóng gói trong các bao bì, dụng cụ, thiết bị lưu chứa theo quy định của pháp luật về quản lý chất thải y tế, bảo đảm không bị bục, vỡ hoặc phát tán chất thải trong quá trình vận chuyển;
2. Chất thải y tế nguy hại phải được chuyển giao cho đơn vị có giấy phép môi trường phù hợp theo quy định của pháp luật, số lượng chất thải sau mỗi lần chuyển giao phải được ghi đầy đủ trong sổ giao nhận chất thải theo mẫu quy định tại Phụ lục số 06 ban hành kèm theo Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y tế và sử dụng chứng từ chất thải nguy hại theo quy định;
3. Phương tiện, thiết bị vận chuyển chất thải y tế nguy hại phải đảm bảo đáp ứng các quy định tại Điều 36, Điều 37 và Điều 42 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và các quy định sau:
a. Chủ nguồn thải chất thải y tế nguy hại chỉ được vận chuyển chất thải nguy hại phát sinh tại cơ sở bằng các phương tiện vận chuyển chính chủ và lắp đặt thiết bị định vị đối với phương tiện vận chuyển chất thải nguy hại và cung cấp tài khoản cho Sở Nông nghiệp và Môi trường giám sát, quản lý.
b. Cơ sở được cấp giấy phép môi trường hoặc giấy phép xử lý chất thải nguy hại phải có chức năng xử lý chất thải nguy hại phù hợp với loại chất thải cần vận chuyển và có trách nhiệm lắp đặt thiết bị định vị đối với các phương tiện vận chuyển chất thải nguy hại và cung cấp tài khoản cho Bộ Nông nghiệp và Môi trường khi được yêu cầu.
4. Các cơ sở y tế chuyển giao chất thải y tế nguy hại với cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải nguy hại có hạng mục xử lý chất thải y tế nguy hại được cơ quan có thẩm quyền cấp phép: việc vận chuyển chất thải y tế nguy hại phát sinh tại cơ sở y tế được thực hiện bởi cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải nguy hại được cơ quan có thẩm quyền cấp phép.
5. Các cơ sở y tế ưu tiên thực hiện chuyển giao chất thải y tế theo quy định tại khoản 3 Điều này. Trường hợp không ký được hợp đồng với các cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải nguy hại được cơ quan có thẩm quyền cấp phép thì thực hiện thu gom, vận chuyển chất thải y tế theo mô hình cụm.

a. Đối với các cơ sở y tế thực hiện theo mô hình cụm, thực hiện vận chuyển chất thải y tế nguy hại từ nơi phát sinh đến cơ sở chịu trách nhiệm xử lý chất thải y tế nguy hại theo cụm, phương tiện vận chuyển phải đảm bảo các yêu cầu theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều này.

b. Tần suất vận chuyển: Chất thải y tế nguy hại từ nơi phát sinh về cơ sở y tế xử lý theo mô hình cụm với tần suất phù hợp để đảm bảo không được vượt thời gian lưu giữ theo quy định tại khoản 3 Điều 4 của Quy định này.

c. Cơ sở y tế thực hiện xử lý chất thải y tế nguy hại theo mô hình cụm nhận bàn giao chất thải y tế nguy hại và phải ghi vào sổ giao nhận chất thải y tế nguy hại theo mẫu quy định tại Phụ lục số 06 ban hành kèm theo Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế.
Điều 6. Mô hình xử lý chất thải y tế nguy hại

1. Xử lý tại chỗ:
a. Các cơ sở y tế trên địa bàn phát sinh chất thải y tế nguy hại được tự xử lý chất thải y tế nguy hại trong khuôn viên cơ sở phát sinh chất thải khi đáp ứng các yêu cầu theo quy định tại Điều 70 Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ.
b. Việc quản lý, vận hành công trình, thiết bị, hệ thống xử lý chất thải y tế tại chỗ thực hiện theo quy định tại Điều 11 Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế.
2. Xử lý tại các cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải nguy hại có hạng mục xử lý chất thải y tế nguy hại được cơ quan có thẩm quyền cấp phép:
Các cơ sở y tế không được đầu tư công trình xử lý chất thải y tế nguy hại hoặc có công trình xử lý chất thải y tế nguy hại nhưng bị hỏng, hoặc hoạt động không hiệu quả thì hợp đồng với cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải nguy hại có giấy phép môi trường phù hợp với loại chất thải nguy hại được cơ quan có thẩm quyền cấp phép.
3. Xử lý theo mô hình cụm:
a. Tiếp nhận, lưu giữ chất thải y tế nguy hại theo cụm/điểm: các Trạm y tế xã, phường thiết lập các điểm/cụm tiếp nhận chất thải nguy hại, thực hiện lưu giữ tạm thời chất thải nguy hại tập trung theo nhóm các cơ sở y tế. Chất thải y tế nguy hại sau khi được thu gom, vận chuyển về điểm/cụm, sẽ được chuyển giao cho đơn vị xử lý đã được cấp phép để vận chuyển đi xử lý tập trung thông qua các hợp đồng xử lý với Trạm y tế xã, phường.

b. Xử lý chất thải theo cụm: 06 bệnh viện đang thực hiện đầu tư thiết bị tiệt trùng hơi nước, gồm Bệnh viện đa khoa Thanh Nhàn, Bệnh viện đa khoa Đức Giang, Bệnh viện đa khoa Sóc Sơn, Bệnh viện đa khoa Hà Đông, Bệnh viện đa khoa huyện Phú Xuyên, Bệnh viện đa khoa huyện Thạch Thất sẽ được xem xét, lựa chọn làm cơ sở xử lý chất thải rắn cho cụm theo mô hình cụm. Việc thành lập các cụm xử lý chất thải theo 06 cơ sở y tế trên sẽ được đề xuất thực hiện sau khi hoàn thành việc đầu tư và đưa vào sử dụng thiết bị tiệt trùng hơi nước tại các cơ sở.

4. Xử lý theo mô hình tập trung: Là khâu xử lý cuối cùng, áp dụng đối với các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố sau khi thực hiện thu gom, lưu giữ tạm thời chất thải y tế nguy hại tại cơ sở, theo cụm cơ sở hoặc sau khi xử lý chất thải theo mô hình tại chỗ. Việc thu gom, vận chuyển, lưu giữ tạm thời chất thải phải đảm bảo đúng quy định về thời gian, tần suất thu gom, vận chuyển; đáp ứng các yêu cầu an toàn về kỹ thuật và phải chuyển giao cho đơn vị có chức năng, đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) cấp phép để vận chuyển xử lý tập trung theo đúng quy định tại Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường
Chương III.
TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ LIÊN QUAN

Điều 7. Trách nhiệm của các Sở, ngành

1. Sở Y tế:

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho các cơ sở y tế trong công tác phân loại, lưu giữ chất thải y tế phát sinh trong khuôn viên cơ sở y tế; đặc biệt hướng dẫn phương thức, tần suất bàn giao đối với các cơ sở y tế có lượng chất thải nguy hại phát sinh thấp hoặc tiếp nhận, lưu giữ, xử lý theo mô hình cụm phù hợp với thực tế và theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.
Đề xuất giải pháp quản lý phù hợp với điều kiện của địa phương, đảm bảo đúng quy định của pháp luật hiện hành; kịp thời thông tin về Sở Nông nghiệp và Môi trường các thay đổi trong thực tế công tác quản lý chất thải y tế nguy hại trên địa bàn thành phố.
Triển khai tích cực các dự án đầu tư xây dựng các cơ sở y tế, các dự án đầu tư xây dựng hệ thống xử lý chất thải y tế được giao làm chủ đầu tư; đôn đốc các dự án đầu tư xây dựng các cơ sở y tế, các dự án đầu tư xây dựng hệ thống xử lý chất thải y tế đã được UBND Thành phố phê duyệt.
2. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan có liên quan tham mưu cho UBND thành phố ban hành điều chỉnh, bổ sung quy định này khi có sự thay đổi các quy định của pháp luật hoặc cho phù thực tế công tác quản lý chất thải y tế trên địa bàn thành phố.
Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tiến hành thanh tra, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, việc thực hiện các quy định về quản lý chất thải y tế đặc biệt là chất thải y tế nguy hại theo quy định tại Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường).
3. Sở Tài chính: Bố trí nguồn kinh phí, đề xuất phương án đầu tư xây dựng các công trình xử lý chất thải cho các cơ sở y tế có nhu cầu đầu tư; kinh phí thực hiện công tác xử lý chất thải y tế nguy hại, báo cáo UBND thành phố xem xét, phê duyệt theo chức năng quản lý nhà nước được giao.

4. Sở Văn hóa và Thể thao: Tổ chức tuyên truyền nội dung của quy định này trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Công an Thành phố: Thực hiện công tác kiểm tra kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm trong việc thu gom, phân loại, vận chuyển xử lý chất thải y tế nguy hại đối với các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố theo thẩm quyền.
Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Y tế thực hiện tốt công tác quản lý chất thải y tế nguy hại trên địa bàn; kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót, bất cập trong công tác quản lý để tham mưu chấn chỉnh.

Điều 8. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã, phường:

Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, phòng  Kinh tế hoặc phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác quản lý chất thải y tế nguy hại tại các cơ sở y tế trên địa bàn; yêu cầu các cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện việc vận chuyển, xử lý chất thải y tế nguy hại theo quy định pháp luật về môi trường.
Tuyên truyền, phổ biến cho người dân chấp hành nghiêm chỉnh các nội quy, quy chế về vệ sinh môi trường, xả thải đúng nơi quy định trong quá trình tham gia khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn.

Điều 9. Trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ sở y tế trên địa bàn

1. Thực hiện quản lý chất thải y tế theo đúng quy định tại Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y Tế và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường).

2. Bố trí đủ kinh phí, nhân lực hoặc ký hợp đồng với đơn vị bên ngoài để thực hiện việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế theo quy định của Bộ, ngành có liên quan;

3. Tổ chức truyền thông, phổ biến pháp luật về quản lý chất thải y tế cho tất cả cán bộ, viên chức, hợp đồng và các đối tượng liên quan. Hàng năm, tổ chức đào tạo về quản lý chất thải y tế cho công chức, viên chức, người lao động của đơn vị và các đối tượng có liên quan;

4. Báo cáo kết quả quản lý chất thải y tế của cơ sở theo mẫu quy định tại Phụ lục 07 Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y Tế về Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 16/12 hàng năm;

5. Các cơ sở y tế chủ động thực hiện mô hình tiếp nhận, lưu giữ chất thải y tế nguy hại theo cụm; phải có văn bản báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Y tế để được chấp thuận trước khi triển khai thực hiện.

Điều 10. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở y tế thực hiện xử lý chất thải rắn y tế nguy hại theo cụm:

1. Thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế theo nội dung trong Quy định này.
2. Bảo đảm các yêu cầu kỹ thuật về khu lưu giữ và thiết bị lưu giữ, thời gian lưu giữ, xử lý chất thải y tế nguy hại tiếp nhận từ các cơ sở y tế trong cụm hoặc các yêu cầu kỹ thuật về phương tiện vận chuyển và thiết bị lưu chứa chất thải trên phương tiện vận chuyển theo quy định khi thực hiện thu gom, vận chuyển chất thải y tế từ các cơ sở y tế trong cụm xử lý.

Điều 11. Trách nhiệm của chủ vận chuyển, chủ cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải y tế nguy hại

1. Thực hiện trách nhiệm của chủ vận chuyển, chủ cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải y tế nguy hại theo đúng quy định tại Quyết định này và pháp luật về bảo vệ môi trường; chấp hành nghiêm túc các quy định về chế độ báo cáo, chế độ thanh tra, kiểm tra, giám sát của các cơ quan quản lý nhà nước về môi trường.

2. Lắp đặt thiết bị định vị đối với phương tiện vận chuyển chất thải nguy hại và cung cấp tài khoản cho Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội để giám sát, quản lý.

3. Báo cáo kết quả vận chuyển, xử lý chất thải y tế nguy hại gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 16/12 hàng năm.
Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 12. Điều khoản thi hành

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân xã, phường hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định này; kịp thời đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét sửa đổi, bổ sung, hoàn chỉnh Quy định phù hợp với quy định của pháp luật.

2. Trường hợp các văn bản dẫn chiếu và các quy định trong Quy định này được thay thế hoặc sửa đổi bổ sung thì áp dụng theo văn bản thay thế hoặc sửa đổi, bổ sung đó./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dự thảo

12/9/2025